
8 Motioner i Andra kammaren, nr 614.

Nr 614.
Av fru Rönn-Christiansson m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts 

proposition, nr 314, med förslag till förordning om värn­
skatt för budgetåret 1945/46.

Avslutandet av kriget i Europa har aktualiserat frågan om att lätta skatte­
bördan för de minst bemedlade i samhället, som under krigsåren hårt drab­
bats av nedpressningen av realinkomsterna. Samtidigt skulle kompensation 
för de bortfallna skatteintäkterna skaffas genom uttagande av den av riks­
dagen redan ar 1940 i utsikt ställda engångsskatten på större förmögen­
heter. (I motion nr 172 i Andra kammaren har yrkats, att riksdagen måtte 
besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att proposition örn uttagande 
av engångsskatt på förmögenhet måtte framläggas i så god tid, att denna 
skatt kan inarbetas i 1945/46 års finansplan.)

Helst hade vi sett att minskningen av de mindre inkomsttagarnas skatte­
börda skett genom borttagande av omsättningsskatten, som genom sin ka­
raktär av indirekt skatt utgör en direkt klasspålaga främst riktad mot de 
mindre bemedlades konsumtion och levnadsstandard. Härom har också 
yrkande rests i motioner till årets riksdag. Då riksdagen avslagit detta yr­
kande anse vi det angeläget att pröva andra former för att lätta de mindre 
inkomsttagarnas skattetryck. En möjlighet härtill erbjuder sig genom ett 
slopande av värnskatten för skattskyldiga i de lägre inkomstgrupperna.

Under hänvisning till ovanstående föreslås,

att riksdagen måtte besluta att Kungl. Maj:ts förslag till 
förordning om värnskatt för budgetåret 1945/46 § 1 och § 2, 
mom. 1 erhåller ändrad lydelse på sätt nedan angives.

§ 1.

Värnskatt skall enligt vad i denna förordning stadgas för 
budgetåret 1945/46 erläggas till staten av fysisk eller juri­
disk person, för vilken vid taxering år 1945 till statlig in­
komst och förmögenhetsskatt det beskattningsbara beloppet 
beräknas till minst 6 000 kronor.

Värnskatt erlägges------------ statlig inkomst- och förmö­
genhetsskatt.

§ 2.

1 mom. Värnskatten skall utgöra
a) för fysiska personer ävensom för oskifta dödsbon och 
familjestiftelser:
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när det till statlig inkomst- och förmögenhetsskatt beskatt­
ningsbara beloppet överstiger

6 000 men icke 9 000 kr.: 20 % av beloppet över 6 000 kr.;
9 000 men icke 12 000 kr.: 630 kr. för 9 000 kr. och 10 %> 

av återstoden;
12 000 men icke 15 000 kr.: 930 kr. för 12 000 kr. och 

12,5 °/o av återstoden;
15 000 men icke 25 000 kr.: 1 305 kr. för 15 000 kr. och 

15 % av återstoden;
25 000 men icke 35 000 kr.: 2 805 kr. för 25 000 kr. och 

18 % av återstoden;
35 000 men icke 50 000 kr.: 4 605 kr. för 35 000 kr. och 

21 °/o av återstoden;
50 000 men icke 100 000 kr.: 7 755 kr. för 50 000 kr. och 

24 % av återstoden;
100 000 men icke 200 000 kr.: 19 755 kr. för 100 000 kr. 

och 27,5 % av återstoden;
200 000 kr. : 47 255 kr. för 200 000 kr.

och 31 %> av återstoden;
c) för svenska aktiebolag, svenska ekonomiska föreningar, 

svenska försäkringsanstalter, som icke äro aktiebolag, spar­
banker, sparbankernas säkerhetskassa, Sveriges allmänna 
hypoteksbank, Konungariket Sveriges stadshypotekskassa, 
hypoteksföreningar, svenska bostadskreditkassan, bostads- 
kreditföreningar samt sådana utländska juridiska personer, 
som ej beskattas enligt b) här ovan:

tolv procent av det beskattningsbara beloppet;
d) för andra skattskyldiga än dem som avses under a) 

—c) här ovan:
sex procent av det beskattningsbara beloppet.

Stockholm den 30 maj 1945.

S. Rönn-Christiansson. Gunnar Adolfsson. Gösta Kempe.

Helmer Holmberg. Axel Nordström.


